Porrò inter vetustas gentes nulla est quæ integrā annalium serie, fastisque ab initio fide dignissimis gloriari possit; sed nec ollstant nibila quibus vagientes obvolvuntur populi, quin homines, quin facta quedam certo lumine appareat, et sui loco recte apponantur. Cujus generis fidem si primævarum gentium historiis importamus, id animadvertemus, eas cum 70 Interpretum chronologię esse concordes; strictioribus autem Hebraici textuis numeris strangulari. Duas in exemplum gentes promere sat erit.

1^a In authenticā Sinarum historiā, qualem in libro

Chou-King exposuit Confucius, primus imperator appet nomine Yao. Non ii sunt hujus regni plerorumque sequentium eventus, quos in dubium revocare non licet; quedam sunt veri absimilia; plurima hyperbole redolent, aut rudioris etatis ignorantiam. Verum certè existit ille Yao; et certè multis in his Asia finibus dominabatur; nec ibi debeat omnis ingenii artiuue cultus. Porrò hujus regni initium, si potius compitus crederat, in 2357 annum ante æram christianam incidit; pari pochâ ea ipsum diluvium, ex Hebraico computo! Hinc igitur vivide remordet Sinensis chronologia, dum Graeci numeris approximè consuetudine videntur.

Hanc quidem epocham remotiorem arbitrii sunt plurimi; sed parvi referant illi aut alter negaverit, dum in id illi consenserint quorum auctoritate co-fund subequentur universi. Et scilicet charactere signatur celeberrimus P. Gaubii. Predictum hic numerum foveat, nonni collatis omnibus Sinensis historia monumentis, cùmque de sacerdote chronologię non curans, ab omnibus preconcipiatis sentientiis impeditum sit liber. Quosnam, inquit, verè ordiatar *Scriptura numeros, me penitus latet, et doctioribus decendentes reliquo.* Et tamen si qui velint hunc detruncare numerum quem addixi, ita etiam 150 annis minor eeadat, diluvianam atatem altius renovandam censeo, ita ut quoniam assignant epocham Usserius, Petavius, ceterique strictioris chronologię sequaces, plurimi sensi pretergreditur (1).

Adeò inconcius solo niti hunc numerum SS. J. Patribus visum est, ut de verâ chronologię ambigerent, vulgaremque, quassari Romæ mutariant. Responsum inde exceptit R. P. Schal, anno 1657, ex quo regnum imperatoris Yao ad 2357 referri, et 70 Interpretum chronologiam pro verâ haberet faeso censebat Romana auctoritas; testibus adductis, et SS. Patribus, et Romana martyrologio (2).

2^a Sinensis relictis, ad Egyptios convertatur. lati pariter Hebraici numeris plus aquo stringuntur. Evanscent Egyptorium annalium bullæ, quales præsident historia Manethonica, certum est tamē ex monumentorum omnium consenso, 18 dynastiæ 1650 circiter anno ante æram christianam, imperium inisse; 16 autem ante natum Abrahamum jam Egypto imperitasse, ut refert Eusebius; unde jam diluvii dies attingerentur, in Hebraico systemate. Si collateralibus dynastiis fides habeatur, quam inerit domum infra demonstrabimus, loctim faciliter tenebunt cetera 15 dynastiæ diluvium inter et Abramum, positis 70 Interpretum numeris. Hebraici si præmontant, impossibili evadit et ordinatio; nam si et simultanea fingerentur illæ 15 dynastiæ, quod absurdum est, plurimas sunt quæ si singularis speciuntur, multò diutius duraverint, quām quod siceret Hebraicam intervallum (3). Ergo Hebraico textui

(1) Chron. du P. Gaubii, P. Syr. de Saey, 3^a part., p. 277.

(2) Ibid. p. 284.

(3) Jul. 4^a, 15^a, 14^a.

adversatur, moderator et certa Ægyptiorum historia.

Ergo et ceterorum omnium textuum consensu, et annuenibus tum sacris, tum profanis auctoribus, firmissimo nititur fundamento 70 Interpretum chronologię. Nunc ea argumenta expendumus, quibus suam futuri sententiam, Hebraici codices sequaces arbitrantur.

REFELLUNTUR HEBAIZANTUM ARGUMENTA.

I. Inter ea quæ in sui gratiam invocant Hebraici textus asseclæ, plurima sunt de quibus jam superius et abunde dictum est. Sic sibi parcer Josephum quidam existimabant; sic et quibusdam prototypus videbatur Hebraicus codex unde derivaretur Samarianus. Quid de his sentiendum sit, nunc apterè patet. Insuper de Hebraice violations ratione et modo, id probavimus, quantumvis ardus sit hujus nexus solutio, majorem implexum subire, si de ceteris ea questio fiat. Et inferius aliunde de hoc tractabimus.

His positis, ad haec tria tantum referuntur argumenta, quæ in Hebraici textus gratiam prolata sunt.

4^a Objicitur maximam fore Biblicæ auctoritatis jacturam, si in textum primigenium errores irrepsisse concedatur.

Ad haec respondemus :

4^a Numericos errores nullius esse momenti. Ita patres, presertim Hieronymus, et theologi postea ferè unanimiter causerunt.

2^a Si judicetur Denū Hebraico textu ita provideret debuisse, ut illum ab omni etiam numerorum mendis esse immunem volerit, pariter et à fortiori Graecam translationem tueri debuisse et providentia, siquidem ea tanta quæ revelabatur Evangelio, non alia erat ethnica, et non-christiana, plerique Judæorum sacra Scriptura. Hanc gentibus ipsisque Judæi commendabant Apostoli, cum eam in testimonium semper et ubiqui vocarent; unde manifestum fiebat, eam ab ipsis pro authenticā haberi, et veri Dei sermonibus consonam reputari. Itane unquam Hebraicum textum divina auctoritas sancivit?

Alliud si primigenium textum fideliiter referebat Interpretum versio, jam mendis fedari poterat archetypus, quin ejus sinceritati poteret debuisse, siquidem pristino archetypo alter subierat; insuper et istius ad normam prioris errores castigari potuerint. Theologicam rationem, omniumque Patronum et doctorum sensus temerari tractaret, ille cui fore dubium, quin singulari providentia, 70 Interpretum translationem Deus suscitari, que esset christiana doctrina prænuntia instrumentum. Hoc posito de quo nullus ambigit, Interpretibus favere et afflare, Deus sanè debuit: novamque Scripturam, que in veteris vicem, et scopum et honores subiit, divinā mente tueri. Ergo nequeunt hinc divinam invocare prævidentiam hodierni textus sequaces, quin illinc eam neget et evertant.

5^a Quidquid de immutabili Hebraico codice concinatur, certissimum est plurimas in eo violationes repe-

riri, tum numeros, tum etiam plura majoris momenti attingentes. Primitus quidem numeros; nam post natum filium Arphaxad in editione Vulgata 505 annis Sem vivisse dicitur; in Hebraico textu, qualem habentus, nunc leguntur 404. Secundus, dicuntur in Ægyptio vivisse filios Israel 450 annis. Porro, non solum ex 70 Interpretibus et Samaritanis codice, sed ex ipso Paulo et Stephano, et concomitante textu 215 tantum Ægyptiæ habitacioni tribuendi sunt, ut num fateretur omnes. Tertiū, inextricabilis torsis exegatas, ipsosque SS. Patres nodus, de atate patri tribuenda, eam natum si Abraham. Hunc indissolubilem fatebatur Hieronymus, et abunde sic esse patet; dummodo penduntur variorum systemati quæ sic in eam rem sudaverunt. Porrò facile solvit nodus, si numericus error fingatur. Omnis enim evanescit difficultas; si in locum numeri 203 quem et ipsi Interpretes exhibent, numerus 145 sufficiatur, quemadmodum tenet Samaritanus codex.

Nunc cetera proferamus quæ graviora sunt. Inter multa, duo tantum seligmis, in exemplum vitiani codicis, et quidem ex consilio. Jam de celebri sicutum est psalmi 21 versiculo, quem ex 70 Interpretibus iti transiit Hieronymus: *Foderint manus meas et pedes meos. Pro voce, foderint, nunc in hebraico textu legitur, quasi leo, quod ab omni sensu prorsus alienum est. Manifestum est hinc Iudeo versiculum temeritatem, quippe qui Christiani clarissim videntur. Fateretur plenissimum Hieronymus, Hebraici textus feridissimum defensor (vid. Boufr. Proleg., pag. 150).*

Secundū jam quoque diximus de verbis Jacobi Apollinaris, in Hierosolymitana synodo. Ab illo plurima referuntur verba propheta Amos; sed ea ad Græcum fideliter retulit Apostolus; quid longè ab Hebraico distat. Sic enim refert Apostolus: *In die illa redificabo tabernaculum David... ut regnaret ceteri homines Dominum, et omnes genes super quas invocationem est nomen meum, ait Dominus.* Sic vero legitur in Hebraico textu, vertente Vulgata: *Suscitabo tabernaculum David, et redificabo illud... ut possideant regnum Iudeorum, et omnes nationes, eo quod invocatum sit nomen meum super eos, dicit Dominus.* Porrò prophetam Amos genitum conversionem prænuntiare indicat Apostolus, omnesque homines in Dei hereditatem, cum et ipsis Iudeis jam esse assumendos. Num aliquip simile sonat i Hebraico textus? Nequaquam et ita intraverunt ut ad solos Iudeos referri videantur, eisque in Iudeam fluitant et in omnes gentes imperium pollicentur, ex eo quod soli verum Deum coluerint. Nec ibi tantum immensa sensis disparitas, sed evidens est, textum propheticum in sui gratiam Iudeos detinisse, et de eo quem, dñe Messia, aucepientur; orbis imperio fuisse interpretatos. Num quid animadventer in Græco textu adversari, quod tam aut etiam minus industrium redoleat?

II. Hoc secundo suos numeros Hebraicū tūtentur argumento.

Plurimi extant libri Biblicalis affines, quos eandem certissimum est plurimas in eo violationes repe-

Sic paraphrastes Chaldaici, Jonathan et Onkelos, sic versio Syriaca, sic demum Mosaicorum librorum quedam exemplaria, que secum Indici et Sinenses asportarunt Judei, cum in longinquas oras migrarint, plurimi, ut supponitur, ante aëm Christianam seculis. Porrò, inquit, antiquissimi illi codices Hebraicæ hodierni textos chronologiam integrerrimam manuisse demonstrant.

Verum responsio multiplex adhuc potest.

4^a Legitimè negatur eandem esse his omnibus antiquitatibus, quali gloriatur 70 Interpretum verso.

Etenim :

Syriaca versionis etas penitus ignoratur. Sed Christo recentiore esse indè patet, quod plures ad hunc alludatur. Aliunde Origenis obeliscos continet.

Incertior adhuc paraphrason etas; de quibus apud Hieronymum nulla mentio fit. Notandum est quod in illa quæ Jonathan tribuitur, de Constantiopolit, et Longobardia, et Talmode sermo sit.

De Indicis autem et Sinensibus libris, nihil hucusque stabilitum est unde et eorum antiquitas et origo definiri queant.

2^a Ea sit, quam contundent, illorum librorum antiquitas, pristinam chronologiam hodierna fortasse non idè refert. Etenim cum rabbincas penes manus fuerint, fieri potest ut rabbincus manus decurati fuerint eorum numeri, si mendosus idèque castigando Judei doctores arbitrati sint.

3^a Aliundē de omnibus istis minimè curamus. Nimirum, si genuini forent et sinceri libri, id tantum inde sequeretur, plurimi jadū extiisse Mosiaci operis exemplaria, variasque lectiones. Hodie nuns hæc sufficiens probat textus; probat et ille diversus codex quem transliterunt 70 Interpretes. Hic plurimi adhucserunt; illum ali prehabuerunt; in hoc stat quo, utri fides sit adhibenda. Ex dictis major assurgit latiori chronologia autoritas; verum de his fus'ùs infra dissenserunt.

III. Tertium hoc pro Hebraico textu militat argumentum. Vulgata editione pro authenticâ habendam esse decrevit Tridentina synodus. Atqui non est autem authenticâ, sicut falsos numeros refert. Ergo legitima est quam ex hebreo suscepit chronologia.

Tenuore filo textur tale argumentum. Multis enim testimonios constat, non eam fuisse sancte synodi mentem, ut eam eateum sinceram editionem decerneret. Nihil esse in editione Vulgata quo fides divina moresque offendantur, id certè, sed nec plus ultra concilium decrevit, ut probaverunt Bellarminus, Baronius, alii plurimi. Unde Græcam chronologiam sectari, planè licetum, eamque retinuit in martyrologio Ecclesia Romana. Quid et Roma decretum fuerit erga imperatoris Yao statu, supra exposuitus. De his omnibus sanè sechs foret, si Hebraicæ chronologian Tridentinum decretum complectetur.

Nonne Græcis numeris annuerunt oecumenica synodi, ut Nicena II? Atqui tam explicitus assensus Inter-

pretum chronologie plus favet, quam adversari Tridentina declaratio.

Denique, si ex eo quod aliquius textus authenticus constaret, èdem auctoritate pollicerent et quos assignat numeri, nulli dubio jam obnoxia foret 70 Sionum chronologia; siquidem cum eos Interpretes ubique producerint Apostoli, sic et pro authenticis eos fuisse habitos manifestum est.

Postquam ita Græcam chronologiam hebraicæ probabendum esse probaverimus, nunc discordie causa et originem scrutari libet. Meritis conjecturis ardunt aggredivit; sed quoniam fortasse questionem obviatur sint in aeternum nibila, non minor idè stabit chronologie quam defendimus auctoritas.

DE CODICUM DISCORDANTIS QUID SIT CONJECTANDUM.

Ad tria referri posse videtur hæc de hypotheses, quæ juxta crescentis probabilitatis ordinem expendimus.

I.

Fingi potest, ut plurimi SS. Patrum arbitrati sunt, Judæos sui textus, numeros violasse et intricasse, ut futuri Messia tempora disturbarentur. Si ea fuerit apud Judeos ipsos christians fides, futurum esset adventari Messias in *sesto milieuiu*, *tanquam in sexto die*, quemadmodum habent Augustinus, Laetanius et alii, facili concipiatur eam fuisse Judeis mentem ut tempora contraherent, unde Christum ante Messiacum atentare adventans contendenter. Atqui hoc tantum pacto iam clapsa tempora truncare poterant, scilicet patriarchales annos mutant, et ad momentum hodierni textos componendo.

Haudquaque absurdum veri foret haec prior hypothesis, si certius constaret ea opinio de aetate Messiae quæ veteribus Judeis ipsius christians adscribitur. Sed hæc datæ, et si numeros eventre studiuiscent Judei, id facile pertrahent, quoniamcum ex adverso contundent D. Augustinus, et Hebraizantium turbam. Judæos longè latèque diffusos, in unum conspirare non potuisse, ut stros liberos, ne quicquam dictatuer. Nonne enim duplicit generis constat illa Judeorum? Hos quidem docentes, plebisque fidem ad nutum ordinantes videntur; illi verò, servum pecus, quidquid alii nigrire cogint, ad doctrinam normam sedulò fligunt. Unde si hanc vel illam Scripturae vocem immutari sibi interesse judicaverit synagoga, sic fieri, et assentient sine mora, græc legemint, præseruunt si populum eadem odia vel studia moveant. Et ita peractum esse ex supra allatis constat. Eodem modo genitius in loca intercessi Samaritan Pentateuchi violatio; cum in locum vocis *Hebat vox Garizim*, nullo remittente, subierit.

Objici potest Hebreos codices, in Judaicis manus tantum non fuisse versatos; unde nulla fieri potuisse immutatio, quia eam vel denuntiassent, vel saltem animadvertisserint Christiani, qui plurimi Hebrei stylis codicibus potiebantur. Verum è Christianis paucissimi de textu hebraico curabant, cum Græca translatione suppetret; sicut presertim post Hierosolymiticum excidium; quæ etate, plurima immutari pos-

tuerunt, si cautè et separatim, quominus id Christiani animadvertisserint. Et sanè sic subierunt, quas retulimus corruptela, haudquaque obstantibus, qui penes christianos erant Hebraici codicibus.

Hanc igitur arcam commodè defendi posse arbitramur, si qua ratio pataret, unde Judei in biblicam chronologiam immutandam et studere et conspire debuerint; quod quidem non abunde liquet. Et revera in hanc sententiam graviter incumbunt S. Julianus Tolentinus, in libro contra Judæos, et Abularragius (1). Hi coevæ Judeorum gentem multum id jactitare referunt, quod è biblicis numeris, nondum 6000 anni effluxerint; nec proinde etas messiaca iam illexisset. Ilæ sanè jactantia firmiter et merito niterentur hujus opinionis sequaces, et eandem fuisse et antiquioribus, et recentioribus Judeis, de messiaca temporibus mentem constaret. Sed nullo id bucusus sat probabilis evincitur argumento.

II.

DE CODICUM DISCORDIAS SECUNDA SENTENTIA ILLA EST.

Hodierni textui consonantib, si litteram species, illi quem Interpretes transliterunt Hebraicus codex; verum can litteram *interpretati sunt Seniores*, sensumque minus aquo explicito liquido dicere fecerunt.

Sint enim in prompti patriarchales anni, præceunte diluvio. Centesimum annum jam vivisse Sene dicitur, cum generit silnum Arphaxad; subiungitque Scriptura: *Vixit Arphaxad 55 annis et genuit Salam*. Fingi potest seculum quod junxerat pater, ut subauditum taceri, quando de Arphaxad agitur; siue rem componi debere: *Vixit Arphaxad 55 annis, ultra centesimum, de quo superius*. Sicut et *Sala, pater centesimum, 54 annis vivit, et genuit Cainan...* siue de ceteris. Similes dicendi formas usurpat et Gallicus sermo: sic sep̄ dicitur anno 92, pro 4792; cum ex proximo liquidum sicut 1700 annos esse præhalbos.

Fingatur hanc sermonis rationem Hebraico stylo fuisse congruum à etate, quæ scriptori Moyses, et tandem usurpatam, ut è doctorum, quale erant 70 Interpretes, memoriam nondum excidisset, aprinximè conceperit, eos taler sensum ambiguus verbis impli- cari novisse; et cum in illorum gratiam verterint, qui intacta verba non intellexissent, se centenarium numerum, quem non luciente pataret, rescribere debere arbitrii sunt. Ea tum fuisse nec violatio textus nec etiam castigatio, sed mera verborum et neccesse explanatio.

Sed utrum merito et iure id facesserint Interpretes, aliquis fortè sciscitabitur. Verum ne quem fugiat, non hæc meras conjecturas versare; nec, si illa decreverint Seniores, 2000 jam intercedentibus annis, an rectè ratione sint, nunc dijudicari posse. Sed quidquid et quibuslibet rationibus egerint, eos omnibus fuisse probatos, conspicuum est, nec certè ullum decet, quod et ipsi laudaverunt Judei, in vituperium vocare. Sed etiam conceperit, meram siccamque lexītus Hebrei lectionem præ legitimā interpretatione,

postea invallis; sieque nunc gemini textus sibi plati adversari videntur.

Hunc interpretandi modum prælibaverunt Samariiti codicis regulatores; nec forsitan iidem alieni fuere, ab inventa, quam amplexi sunt 70 Interpretes, sententiā. Verum et fieri potest, ut ad hanc normam actas postdiluviana acquisitè appendatur; malè autem antediluviana. Nam eodem pacto haudquaque explanetur unde numerus 150 quem Adamo anti natum Seth hebraicus textus addicit, in 250 mutatus esset, ut haberent Interpretes. Latet pariter quā ratione post eundem genitum, 800 annos Hebrei, 700 verò tantum Græci numeraverint. Afferri quidem possunt in hunc nodum solvendum hypothecas quidam numerorum ambages; sed minoris referunt, nec aliud indè liquidi constaret, nisi unum illud: scilicet, inter dubios antediluviane actatis numeros regendos esse.

Caterinus huic hypothesi auxiliatur gravissimum istud. De annis quos in Egypto exegerunt filii Israel, certum errorem admisit textus Hebraicus, de quo inter omnes convenit. Cim nisi 245 anni in Egypto manserint, et tamen 450 in terra legantur, addidere *interpretatio causā*, 70 Interpretes et Samariitanus codex hæc verba.... *Ipsi et patres eorum in terrā Chanaan*, unde bene numerus 450 conflatur. Nisi Hebraico textui adscribatur error crassissimus, fatendum est, Interpretes consulito textum immutasse, sed bene et merito, siquidem alter nulli patuerint Scripturam sensus. Forsan et ejusdem generis necessitas, scilicet, numerorum patriarchalium ambages solvendi, 70 Interpretibus incubuit.

Quia ita fieri poterit nequicquam negaretur, idèque probabilitate non leví gaudent secunda haec hypothesis.

III.

Tertia subit sententia, quæ quidem primigeniam discordiarum originem non accipitatur, nec aliquando revendican sperat, sed nullam sive ab Interpretibus, sive a recentioribus Judeis mutationem patratam nulla contendit. Ita autem res ordinatur.

Jam plurima existabant Mosiaci textos exemplaria, cum vertere Scripturas 70 Interpretes adorti sunt. Porro diversi lectionibus in quibusdam illa discrepant, et imprimiti patriarchales numeri sibi invicem contradicunt. Underam coauerit illæ dissensus, nec decernerit nec suspicari quidem tentant ita sentientes, eò quod altius retrocedat, spissiorique antiquitas velamine obvolvatur origo. Sed hunc legendi modum Interpretes, illum verò recentior Synagoga, ut potiorem quicquid retinuerint; unde numerorum confictus; nec illa intercessit ab his vel illis textus violatio.

Quin variis codicibus varia jam legerentur, dubitari nequit. Nam primum quidem existabit ille codex, quem suis numeris restulerint Interpretes, ut inconcussis argumentis probavimus; existabit Samaritanus liber, istius modo discors, modo consentiens; existabit et ille quem secutus est Josephus, Interpretum codici aliunde affinis. Sed ex adverso stabat ille zenus, quem He-

(1) Hist. dynast., dyn. 7.

traeum textum hodiè vocamus; quique à prioribus discrepabat, tum patriarchalibus numeris, tum aliis quibusdam. Hunc tamen tunc existit certus adhuc constaret, si quae fides esset indicis et scriptis illis libris habenda, qui in Hebrei textus confirmationem invocantur. Sed de his minimè curandum, siquidem in ea, de quā res est, sententiā, authenticos fuisse diversas lectiones libros et quidem antiquis, libenter aguntur.

Porrò causam hincus diximus, in ea hypothesis quod unicus fūset Interpretum acte Scriptura codex; nec jam legerentur diversa diversi; et unicam illum ab Interpretibus fideliiter referri debuisse evicimus. Sin autem duplex aut multiplex fingatur, non idē deficiat ea que protulimus argumenta. Fidem faciet ille totius nostrae dissertationis Elenchus.

Vel nulli existant Mosaicæ scriptura codices, præter unum, cuius cuncta inter se consentirent exemplaria; et hunc sedulū retulerunt 70 Interpretes. Quin diversa ab archetypo scripsissent, fieri non posse demonstratum est:

Vel plura à se invicem dissonantia sacrorum librum exemplaria jam vagabantur. Hoc dato, quoniam sincerius et castigatus, aut potiori pure fidem sibi vindicto, expendum est. Atque illud exemplar quo latior chronologia pandebatur, ceteros longè majori auctoritate preceperat. Quod ut manifestum sit, deum animadventur est:

4^o Septuaginta Interpretes, viros scilicet eximios et certa doctrina clarissimos, quippe quos inter omnes sui gens elegit, in sacrorum librorum versionem concinnandam, ita sensisse. Imo et quod secum abstulerint exemplar, illud nisi ex Synagoge mutu et consilio exterior prelaberunt; unde patet Iudaorum doctorum turbam isti fuisse; ac proinde illud præceteris preceperat. Quod ut manifestum sit, deum animadventur est:

Notandum est insuper veteri Synagoge suppetivis se auctoritatē, quā de sacris libris decernet; nullam vero reuentione Synagogæ post Christi mortem. Porro haec una Hebreum textum qualem habemus, retinuit; illa verò 70 Interpretum codicis favit.

Aliunde et Scriptura quā tunc gentilium revelari curabat, pro sapientia Dei provideris debutit, quod quidem non contigisset, nisi ex purissima fonte derivata fuisse greca translatio:

2^o 70 Interpretum exemplari consonabant. Samaritanæ, non tantum in numeris, sed in aliis pluribus à quibus longè ab Hebreus textus. At nisi genuinus fuisse Interpretum codex, nullatenus patchit hujus concordia ratio.

5^o Ha sensit et Josephus, sacerdos inter suas gentis doctissimos eminens. Is, cum duplex iter pateret, illud elegit quo ad latiorum chronologiam duceretur: ergo Interpretum exemplar ceteris filie dignius et ipse judicavat.

4^o Cū certum sit Christum et Apostolos etiam Hebreis concionantes suos ita textos à Scriptura depropnisi, ut ab Hebreo textu fore semper dissentiant, Graco autem consonent, inde sequitur quod,

cū à puriori fonte sine dubio hauserint, pro tali habendum sit illud exemplar, unde verba depropniserunt. Atqui ipsum illud est quod latioris chronologiae numeros prætentit.

Ergo à puriori fonte derivatur, evaditque probabiliter 70 Interpretum chronographia.

Ergo fortassis plures, at saltem non pauciores quam 912 anni diluvium inter et Abramum effluxerunt. Probabiliter et 1072 numerari debent, adeo juniore Cainane, quem, si spurius foret, ita in patriarchalem seculum intrusum, nullo modo endolor posset; quamque rei nō Lucas evangelista. Unde circiter 5000 anni (one moyenne) à diluvio ad nascendum Christum successere: unde sacra profanis coequantur, nec amplius Mosaicæ genitilia obstrepent historia (1).

(EDITORES.)

(1) Cū hac prelo mandarentur, altera quedam nobis proposita est objectio, quā nostram de 70 Interpretum chronographia septentiam, haud parum laflectantem censuerunt adversarii. Hęc porrò sic se habet: « Idē obstupuit Abrahamus, cum filium ab eo nasciturum angelū nuntiarent, quod centenarius esset: id verò certè non fuisset miratus, si atavos habuerint qui 150 anni natū filios genuissent, ut 70 Interpretes fixerant. »

Imbelli verò telum, et quod nisi ipsos lēdat, qui illud inconsulto jactarunt. Etiam :

1^o Necā eō tendunt hi ratiocinantes, ut 150 anni natū patriarchas gigante posse negent, aut veri absimile dicant. Eam autem sententiam à vero multo alborreco facili cincinet. Quintū enim secula degrediunt illi primi patriarche; quid ergo mirum si 150 anni natū filios genererint? Tantum vixerint primi à diluvio septem, ut si quisque 365 annos degessit, et quisque pariter 123 annos consecutus, filios eos generet, qui sū memorat scriptor Biblicus. Il verò numeri ita hater se habent, quemadmodum 80 et 28; ita ut si fingantur huiusc etatis homines 80 annos degere, eundem reteret 280 quā olim 130s in patriarchalē vita. Ex adversariorum sententiā sequitur, jam seniores esse viros qui 280 annūm tammodio attigerint, et filios gigante possint!!!!!!

2^o Non ad atavos quinque seculis taūm senescentes spectare debhat Abrahamus, sed ad eoz eos homines, qui bis centenarium annum non attingebant; rem scilicet longè disparis momenti. De centenario Abrahamo dicit Scriptura, eam jam esse senem, non secūs ac de sexagenario nunc loqueremur. Cum verò 175 annūm natū defunctum esse refert scriptor Biblicalis, eam senem admodum et diebus plenū ita faciliter, qualiter de centenario nunc dicemus. Unde sequitur centenarium Abrahamum, jam ultra medium vitam satis largiter processisse; idēque eum fieri patrem jam fuisse veri absimilimum, ut de sexagenario nunc dici posset. Porrò in 182^o tantum anno atavorum vita media habebat: il ergo pro junioribus habebat, et ad generandum apissimi, cum 150bū degeneret: senex verò Abramus, dum centesimum. Is ergo se patrem fieri meritò mirari poterat, et nisi polliceretur Deus, pro joco dicere.

3^o His oddas quōd si ultra facilem generali atatem jam procerorū Abramū, hocce, nomini tēriter, limites erat prætergressus. Ipse enim 83um Sara verò 73um annūm agebat, eum ca se prorsus sterilem agnoscent, ancillam Agar viro suspicendam innuit: quā illa genit̄ Ismaelē. Ergo non plus quam 14 anni effluxerunt ex eā atate, quā cum Abramus, tum iuxor ad solemne suscipientiam nondum erant impares. Insper cū ea concepit Isaacum, Sarę desiderant fieri multib[er]a, quid sanè serio non annotaret Scriptura, postquam eamdem nonagenariam dixit, si

ea estate *jandiu* infecunda mulier evasisset. Ergo non nisi post 73um annum Sara, Abramū autem post 85m, ad prolem infabiles, ut quilibet coetanei, facti sunt. Si ergo, nomini 85 annis elapsis, ad prolem idoneam esse desierint ejus etatis homines, qui circa bis centenarium annum vivebant, non nisi post 180m in idem inciderent debuerint patriarche primævi, sicut portione servata.

Insuper notandum est, ut ipse inducit S. Augustinus eos quos Scriptura memorat patriarchas, non natū majores esse habendos, sed meram seriem at-

LE QUIEN VITA.

LE QUIEN (Michael), ex ordine S. Dominici, Bononie in Gallia natus est, anno 1661. Lutetiam, ad perficendum studiorum curriculū, se contulit, ibique linguarum peritissimus, theologie et antiquitatis ecclesiastice nobilis indagator evasit. Sodalibus acceptissimus docta responsa dabat, ab omnibus dilectus, eō quod artis critica sciens, litterarum urbanus cultor, propriam libenter doctrinam communicaret. Obiit Lutetiae Parisiorum, anno 1735, septuagesimum et secundum annum etatis agens.

Inter præcipua ejus scripta numerantur: 1^o *Defensio textus Hebrei*, adversante P. Pezon, cum novā respondens ejusdem confutatione; 2^o *Opera sancti Iacobi Damasceni*, Graece Latineque edita; 3^o *Panoplia contra schisma Grecorum*, quod auctor retundit, delitescens sub nomine Stephani de Altimurā; 4^o *Nullities ordinacionum anglicarum*; 5^o *Dissertationes plurim*, in *Memoriali literarum et historiae*, à P. Desmols collecte; 6^o *Oriens christianus in quatuor patriarchatus digestus*, in quo exhibentur Ecclesias patriarchæ ceterique presules Orientis, impensis regis editum corpus. In hoc, omnes Ecclesias Orientales complectit, ipsas quatuor magnis patriarchatibus assignando, Constantinopolitano scilicet, Alexandrino, Antiocheno, et Hierosolymitano. Dicessim quaque auctor geographicè debeat, episcopatu sū eam adscribere; eccliariorum originem, extirptionem, jurisdictionem, iuris, potestatem, ordinem, privilegia, episcoporum seriem, politiam administrationem, mutationem et correctam, etc., in aperto facit. Huic operi multū proficit *Gallia christiana*, D. de Sainte-Marie, cuius apprime vestigis instituit Le Quien.